



No. EXPEDIENTE
MOPC-CCC-LPN-2018-0012
No. DOCUMENTO
01

REPÚBLICA DOMINICANA
MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS Y COMUNICACIONES

“Año del Fomento de las Exportaciones”

Santo Domingo, D.N.
03 de octubre de 2018

RESPUESTA A CONSULTAS AL PLIEGO DE CONDICIONES

Con relación al procedimiento de Licitación Pública Nacional No. MOPC-CCC-LPN-2018-0012 para la *“DISEÑO Y RECONSTRUCCIÓN ENTRADA DE ACCESO PROVINCIA SAMANÁ”*, tenemos a bien dar respuesta a las preguntas realizadas por los oferentes en tiempo hábil, de acuerdo al cronograma de actividades.

A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS

Resolución Única: El Comité de Compras y Contrataciones del Ministerio de Obras Públicas y Comunicaciones recibió conforme al numeral 2.6 *“Cronograma de la Licitación”* las siguientes preguntas:

CONSULTA:

1. La empresa cuenta con un contrato de suministro de asfalto, es posible no contemplar el suministro de asfalto a la hora de la entregar nuestra propuesta económica y hacer la aclaración de que dichas partidas serán incluidas en el contrato de suministro.

RESPUESTA:

Todos los Oferentes deben incluir en sus propuestas económicas el Suministro de Asfalto, según el listado de Partidas.

CONSULTA:

2. Cuáles son los estudios técnicos específicos a entregar? confirmar si son solo: diseño de pavimentos y diseño de vía?

RESPUESTA:

Se incluirán todos los estudios detallados a continuación los cuales sustituyen los anteriores de la especificaciones técnicas pag.9/32.

Basado en la visita para levantamiento de información en campo y en los criterios técnicos, normas y recomendaciones de las publicaciones indicadas en el inciso anterior, el proponente deberá presentar lo siguiente:

- Evaluación preliminar de demanda de Tráfico
- Estudio preliminar de impacto ambiental
- Evaluación preliminar geotécnica para la vía y estructuras
- Diseño básico de la vía
- Diseño básico de pavimento
- Gerencia preliminar de mantenimiento de tránsito
- Diseño Preliminar señalización vertical y horizontal
- Diseño básico y evaluación estructural preliminar de cajones y ampliaciones de las obras de drenajes existentes.
- Estudio hidrológico

CONSULTA:

3. En el portal no se encuentran los anexos 3 sobre las especificaciones técnicas, ni el anexo 4 sobre el informe del levantamiento y el anexo 2. Planos. Solo están dos secciones típicas en formato PDF y la ubicación en autocad. Podrían ser suministrados por esta vía.

RESPUESTA:

Con relación a los planos: el anexo 4 y el anexo 2, se encuentran en el portal dentro de “Las Secciones Típicas Propuesta y Ubicación”. Las Coordenadas de inicio y final del proyecto, están contenidas en el formato DWG, para los fines de ubicación del Proyecto.

CONSULTA:

4. Especificar el formato de entrega del sobre A y del sobre B. Si hay que usar un formato/diseño pre-establecido o el de cada empresa?

RESPUESTA:

Ver los numerales 2.13 “*Forma para la Presentación de los Documentos Contenidos en el “Sobre A”*” y 2.15 “*Presentación de la Documentación Contendida en el “Sobre B”*” del pliego de condiciones específicas.

CONSULTA:

5. En las Especificaciones Técnicas hablan sobre un monto a colocar en las expropiaciones de RD\$400,000,000 (cuatrocientos millones de pesos),

A. Estos levantamientos los realizara MOPC o el Contratista.
B. Este monto debe ser parte de nuestra propuesta.

RESPUESTA:

- a. El contratista.
- b. Si.

CONSULTA:

6. En las especificaciones Técnicas pag. 9 de 32 indica lo siguiente:

Basado en la visita para levantamiento de información en campo y en los criterios técnicos, normas y recomendaciones de las publicaciones indicadas en el inciso anterior, el proponente deberá presentar lo siguiente:

- Evaluación preliminar de demanda de Tráfico
- Estudio de impacto ambiental
- Evaluación preliminar Geotécnica para la vía, estructuras y puentes
- Diseño básico de la vía
- Diseño básico de pavimento
- Gerencia de mantenimiento de tránsito
- Marcado de pavimento y señalización vertical
- Diseño básico y evaluación estructural preliminar de distribuidores de tráfico, puentes, cajones viales, alcantarillas de cajón
- Estudio preliminar hidrológico
- Diseño de estructuras hidráulicas
- Gerencia de accesos preliminar

Queremos saber si estos son entregables dentro de la propuesta técnica

RESPUESTA:

Ver consulta No. 02.

**COMITÉ DE COMPRAS Y CONTRATACIONES
MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS Y COMUNICACIONES**